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735 1™ KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. 052/ prot. Tirané mé.l(.07.2018

Y
VENDIM

Nr. 24, daté);.07.2018
MBI

ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N€ mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Peér Mbrojtjen
e t¢ Dhénave Personale”, neneve 77-112 & Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative t¢é Republikés sé Shqgipérisé", si dhe provave 1€ administruara né ngarkim
t€ kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a.”,

KONSTATOVA SE:

NE zbatim t€ Urdhrit Nr. 166 daté 21.06.2018 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, pér kryerjen e hetimit administrativ, mé daté
27.06.2018, grupi i inspektimit filloi procesin e hetimit administrativ prané kontrolluesit
Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a., me objekt:

» Zbatimi i Ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve 1& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen.
pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale, gjaté krverjes sé
aktivitetit & kontrolluesit " Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a. ",

Né funksion té Ligjit Nr. 9887/2008 “Peér mbrojijen e té dhénave personale ", " Ujésjellés
Kanalizime Kavajé sh.a.” &hié kontrollues i cili mbledh edhe pérpunon t¢ dhéna
personale t& kategorive “punonjés "' dhe “klienté .

Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sha ”, &hi& person juridik me NIPT
1629038681 dhe objekt veprimtarie “Shérbimi i furnizimit me wjé t1é pijshém i
konsumatoréve "

Nga hetimi administrativ i kryer prané kétij kontrolluesi sipas planit t& kontrollit, né
procesverbalin e mbajtur pér kété qéllim mé daté 27.06.2018, u konstatua:
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1. Kontrolluesi nuk ka “Njoftuar" Zyrén ¢ Komisionerit né lidhje me pérpunimin e &
dhénave personale;

Konstatimi pérbén shkelje administrative t# nenit 21 dhe nenit 22 t& Ligjit nr.
98R7/2008 “Per mbrojijen e 1¢ dhénave personale " i ndryshuar: “Cdo kontrollues
duhet 1¢ njofiojé Komisionerin pér pérpunimin e & dhénave personale, pér 1é cilat
éshié pérgjegjés... "

Njoftimi &shté njé nga detyrimet mé té& réndésishme ligjore i cili n& véshtrim t& nenit
21 & ligjit, duhet 1€ kryhet para se kontrolluesi & kryejé pérpunim t& dhénash
personale pér heré t& paré. Kontrolluesi &shté subjekt juridik i cili ka filluar aktivitetin
qé nga viti 2000 (referuar ekstraktit historik t& QKB-sé) dhe detyrimi i tij pér &
njoftuar, ka filluar g& me hyrjen né fugi t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é
dhénave personale .

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative t€ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, gérma “d" 1€ Ligjit Nr.
9887/2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale ', me gjobé 10.000 deri n& 500.000
leké.

2. Kontrolluesi nuk disponon rregullore pér “Mbrojtien. pérpunimin, ruajijen dhe
siguriné e 1¢ dhénave personale ”;

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27 & Ligjit, Vendimit nr. 6/2013
“Pér pércaktimin e rregullave t¢ hollésishme pér sigurimin e ¢ dhénave personale ™
dhe Udhézimit nr. 21/2012 & Komisionerit "Pér pércaktimin e rregullave pér
rugjtjen e sigurisé sé 1& dhénave personale 1€ pérpunuara nga subjektet pérpunuese
1é médha”.

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q& ka hartimi dhe pérdorimi nga
népunésit e tij 1€ njé rregulloreje t& miréfillté p&r mbrojtjen e t& dhénave personale, si
njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe sqaron punonjésit pér t&é dhénat personale,
réndésiné e tyre, ruajtjen e fshehtésisé si dhe ményrén e administrimit 1€ tyre.

Mos kryerja né koh& e k&tij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative 1& sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1. gérma “dh " & Ligjit Nr.
9887/2008 "Pér mbrojtien e té¢ dhénave personale”', me gjobg 10.000 deri né 150,000
leké.

3. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Deklararé Konfidencialiteti” me punémarrésit 1@
cilét kan¢ akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e & dhénave personale,
Ruajtja e konfidencialitetit nuk &sht& parashikuar as né kontratén ¢ punés me
punémarrésin;

Konstatimi pérbén shkelje t¢ nenit 28 t& ligjit dhe Vendimit nr. 6/2013 & Komisionerit
“Pér pércaktimin e rregullave té hollésishme pér sigurimin e 1¢ dhénave personale "

Qéllimi i nénshkrimit t€ késaj deklarate &shté fakti q& té& gjithé punonjésit té cilét kané
akses né informacione lidhur me té dhénat personale, té tyre apo 1€ klientéve, &
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kuptojné garté dhe drejté detyrimet gé ata kané pér ruajtjen e konfidencialitetit. N
aktin e formalizuar me titull “Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé né zbatim &
Vendimit nr. 6/2013 t&¢ Komisionerit “Pér pércakiimin e rregullave 1¢ hollesishme
pér sigurimin e 1¢ dhénave personale "', merren pérsipér 18 drejta dhe detyrime lidhur
me mos transferimin né ményré abuzive & t& dh&nave personale tek personat e
paautorizuar, Me nénshkrimin e njé akti té tillé, synohet ndérgjegjésimi i ploté i
deklaruesit ndaj punédhénésit pér ruajtjen e &€ dhénave personale, t& dhéna gé i méson
pér hir t& detyrés apo pozicionit & ka, si dhe paralajmérohet marrja e masave té
menjéheréshme administrative né rast t€ shkeljes sé kétij standardi.

Mos kryerja né kohé e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative t& sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, gérma “dh " 1& Ligjit Nr.
9887/2008 " Pér mbrojtien e té dhénave personale”, me gjobé 10.000 deri n& 150.000
leké.

4. Né akt marréveshjet me palé té treta (Jehona Software sh.p.k.) me qéllim pérdorimin
e programit kompjuterik “AL Billing " pér faturimin, arkétimin dhe administrimin e
informacioneve & klientéve, &sht€ parashikuar detyrimi pér ruajtien e
konfidencialitetit né zbatim t& Ligjit nr. 9887/2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave
personale”, nga kompania e kontraktuar megjithaté, kjo aktmarréveshje nuk éshié
béré né zbatim 18 nenit 20 t& ligjit;

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 20 pika 1 & ligjit:

“1. Kontrolluesit, pér pérpunimin e 1¢ dhénave personale, mund té punésojné
pérpunues, té cilét garantojné pérdorimin e ligishém dhe 1€ sigurt 1é t¢ dhénave.
Cdo pérpunues i 1¢ dhénave personale ka kéto detyrime:

aj 1é pérpunajé 1é dhénat vetém né pérputhje me udhézimet e kontrolluesit;
1¢ mos i transmetofé ato, pérveg kur ka marré udhézim nga kontrolluesi;

b) 1€ marré 1€ gjitha masal e sigurisé, sipas kétij ligii dhe té punésojé
operatoré, té cilét kané detyrimin pér ruajtien e fshehiésisé;

c) 1é krijofé, né marréveshje me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike

dhe organizative pér pérmbushjen e detyrimeve (€ kontrolluesit, pér 1é
siguruar [é drejtar e subjekteve té t¢ dhénave personale;

¢) 't dorézojé kontrolluesit, pas pérfundimit & shérbimit 1é pérpunimit, 1¢
giitha rezultater e pérpunimit dhe dokumentacionit, gé pérmban 1é dhéna
ose 1'i mbajé apo t'i shkatérrojé ato me kérkesé 1é kontrolluesit;

d) 1€ véré né dispozicion té kontrolluesit té giithé informacionin e nevojshém,
pér 1é kontrolluar pérputhshméering me detyrimet, gé rrjedhin sipas
shkronjave ré mésipérme.

2. Detyrimer e pikés | pércakiohen né kontratén e shkruar té kontrolluesit me
pérpunuesin’,

si dhe Udhézimit nr. 19/2012 t& Komisionerit “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e delegimit & pérpunimit ¢ té dhénave dhe
pérdorimin e njé kontrate tip né rastet e kétij delegimi”.
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Mos kryerja né kohé& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me pérgjegjési
administrative 1€ sanksionueshme sipas nenit 39, pika 1, gérma "¢ t& Ligjit Nr.
9887/2008 “Pér mbrojtien e 1¢ dhénave personale ", me gjobé 10.000 deri ng 300.000
leké.

NE zbatim t& neneve 87-89 t& Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shqipérisé”, kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a.™ éshig
njoftuar t& marré pjesé né seancé dégjimore prané ambjenteve & Zyrés sé¢ Komisionerit.
Kontrolluesi nuk &shté paraqitur n& seancé dégjimore pér t& parashtruar pretendimet né
lidhje me shkeljet administrative t& konstatuara né kontrollin e ushtruar prané tij dhe as
ka dokumentuar rikuperimin e tyre.

Kontrolluesi “Ujésjeliés Kanalizime Kavajé sh.a. ', né formén ligjore t& aktivitetit t& tij
tregétar, &sht€ person juridik dhe sipas nenit 39/2 1€ Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen
e 1¢ dhénave personale”, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin e gjobés sé
pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés s& gjobés, Zyra e Komisionerit ka parasysh faktin se, shkeljet e
konstatuara jang serioze. Ato lidhen ngusht& me garantimin e t& drejtave t& subjekteve té
t& dhénave personale, saktésiné qé t& dhénat duhet t& kené dhe kur éshté e nevojshme,
pérditésimin e tyre duke ndérmarré ¢do hap t& arsyeshém pér 1€ fshiré apo korrigjuar 1@
dh&nat e pasakta apo t€ paplota né lidhje me géllimin pér € cilin ato jané mbledhur apo
pérpunohen mé tej.

PER KETO ARSYE:

NE zbatim t& neneve 20, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 32, 39 pika 1, gérmat “¢", "d" dhe “dh".
39 pika 2, 40 dhe 41 t& Ligjit Nr. 9887/2008 “Pér Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale

VENDO SA:

I. Dénimin e kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sha.”, me gjobé né vlerén
60.000 (gjashtédhjetémijé) leké pér shkelje té detyrimeve té pércaktuar né nenin 21
té Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrajtien e té Dhénave Personale ™.

2. Dénimin e kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a.”, me gjob& né vierén
20.000 (njézetémijé) leké pér shkelje t& detyrimeve té pércaktuar né nenin 20 1€ Ligjit
Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale ™.

3. Dénimin e kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a. ", me gjobé né vlerén
60.000 (gjashi&édhjetémijé) leké pér shkelje 1€ detyrimeve 1€ pércaktuar né nenin 27
té Ligjit Nr.9887/2008 " Pér Mbraojtien e té Dhénave Personale ™.

4. Dénimin e kontrolluesit “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a.'', me gjobé né vlerén
60.000 (gjashtédhjetémijé) leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar n& nenin 28
té Ligjit Nr.9887/2008 "' Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.
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Kontrolluesi “Ujésjellés Kanalizime Kavajé sh.a. ", & kryejé & gjitha detyrimet gé
burojn& nga ligji dhe nga ky akt brenda njé afati 30 ditor, duke véng ng dijeni Zyrén
¢ Komisionerit pér pérmbushjen e tyre. Pérmbushja e kétvre detyrimeve nga
kontrolluesi, pérbén objekt kontrolli t¢ vazhdueshém nga Zyra e Komisionerit.

n
.

6. Gjoba ark&tohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 (tridhjet&)
dité nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e afatit 1€ ankimit, ky vendim kthehet
né& titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga zyvra e pérmbarimit.

7. Kundér kétij vendimi mund té b&het ankim né Gjykatén Administrative té Shkallés sé
Paré. Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot, mé_)..07.2018.

KOMISIONERI

"qmik Dervishi/
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